- 1 -

苏州工业园区教育局文件
苏园教〔2023〕4 号

关于公布 2022 年苏州工业园区基础教育前瞻性

教学改革实验项目的通知

园区教师发展中心、各中小学幼儿园：

根据省教育厅《省教育厅办公室关于做好 2022 年基础

教育内涵建设项目申报工作的通知》（苏教办基函〔2022〕

12 号）和苏州市教育局《关于做好第五批苏州市基础教育前

瞻性教学改革实验项目申报工作的通知》（苏教基函〔2022〕

134 号）文件精神，我区开展了 2022 年基础教育前瞻性教学

改革实验项目评选工作。在各单位推荐申报基础上，经园区

教育局组织专家材料评审，共确定 2022 年园区基础教育前

瞻性教学改革实验项目 16 项，2022 年园区基础教育前瞻性

教学改革实验培育项目 5 项，现予公布（见附件），并将有

关要求通知如下：

- 3 -

附件 1

2022 年苏州工业园区基础教育前瞻性

教学改革实验项目名单

序号 申报学校 项目名称 学段

1 苏州工业园区丰茂幼儿园
“庭院+”体验式课程建设与实践研

究

学前

教育

2 苏州工业园区文景幼儿园
5G 支撑下“幸福儿童”家庭教育课程

基地

学前

教育

3 苏州工业园区环洲幼儿园
对话世界：幼儿园儿童环游课程的建

构研究

学前

教育

4
苏州工业园区新馨花园幼

儿园

指向劳动素养的幼儿园劳动课程的

实践研究

学前

教育

5 苏州工业园区星慧幼儿园
智慧平台支持下早期阅读资源开发

和利用的实践研究

学前

教育

6 苏州工业园区方洲小学 小学跨学科美育主题活动的研究 小学

7 苏州工业园区文萃小学
数字化背景下跨学科项目化学习的

建构与实施
小学

8 苏州工业园区星洲小学
基于 SOLO 评价的主题跨学科学习实

践研究
小学

9
苏州工业园区胜浦实验小

学

教育数字化场景中，小学生“自适应

学习”的校本实践
小学

10 苏州工业园区独墅湖学校
基于人工智能课程的校园场域应用

实践研究
小学

11 苏州工业园区星浦小学
基于五育融合的共美课程的建构与

实践研究
小学

12 苏州工业园区星湾学校 数据驱动下能动学习的实践探索 初中

13 苏州工业园区莲花学校
新课标背景下校本课程空间创设的

实践研究
初中

14
西安交通大学苏州附属初

级中学

校园“微”空间：五育融合背景下全

息美育样态建构与实践研究
初中

15 苏州工业园区金鸡湖学校
学科实践：构筑五育并举的综合实践

课程
初中

16
苏州工业园区东沙湖实验

中学

基于STEAM理念的初中数学综合与实

践教学设计研究
初中

- 4 -

附件 2

2022 年苏州工业园区基础教育前瞻性

教学改革实验培育项目名单

序号 申报学校 项目名称 学段

1
苏州工业园区新加花园幼

儿园

“融爱蕴美”视域下幼儿园课程 2.0

的创新实践研究

学前

教育

2 苏州工业园区星港学校
跨学科背景下小学“智慧树”校本课

程的开发与实践研究
小学

3 苏州工业园区星澄学校
5G 支撑下核心素养导向的混合式教

学的评价改革研究
小学

4 苏州工业园区第一中学
教育会诊：一项旨在优化育人方式的

行动研究
初中

5
苏州工业园区东延路实验

学校
生命科学创研课程 初中

苏州工业园区教育局 2023 年 1 月 12 日印发